

Pytanie nr 1: Czy należy się zwrot podatku akcyzowego rolnikowi, który do wniosku załączył faktury na Gospodarstwo Agroturystyczne?

Stosownie do art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. Prawo przedsiębiorców (tj. Dz.U. z 2023 r. poz. 221, 641 i 803) wynajmowanie przez rolników pokoi, sprzedaży posiłków domowych i świadczenia w gospodarstwach rolnych innych usług związanych z pobytem turystów jest odrębną działalnością gospodarczą niż działalność wytwórcza w rolnictwie w zakresie upraw rolnych oraz chowu i hodowli zwierząt, ogrodnictwa, warzywnictwa, leśnictwa i rybactwa śródlądowego, pomimo że do obu ww. działalności nie stosuje się przepisów ustawy Prawo przedsiębiorców.

A zatem faktury wystawione na Gospodarstwo Agroturystyczne nie dokumentują zakupu oleju napędowego na cele związane z produkcją rolną.

Pytanie nr 2: W związku ze zmianą ustawy o zwrocie podatku akcyzowego wykorzystywanego do produkcji rolnej proszę o wyjaśnienie następujących kwestii:

Rolnik nie składał wniosku w lutym br., składa wniosek w sierpniu br. na użytki rolne i stado owiec. Czy powinien uzupełnić podstawowy wniosek i dodatkowo wniosek do owiec?

Rolnik składa wniosek o niewykorzystaną część limitu oraz dodatkowo do koni - czy wówczas powinien uzupełnić podstawowy wniosek i dodatkowo wniosek do koni?

Rolnik składa wniosek do użytków rolnych i bydła oraz świń – czy powinien uzupełnić podstawowy wniosek i dodatkowo wniosek do świń?

Rolnicy, którzy nie złożyli wniosku w I terminie składania wniosków mogą złożyć wniosek w II terminie składania wniosków na cały przysługujący im limit. W przypadku kiedy producent rolny składa wniosek na użytki rolne i owce powinien złożyć 2 wnioski. W odniesieniu do użytków rolnych na dotychczasowym formularzu dot. użytków rolnych i bydła a o zwrot podatku z tytułu posiadania owiec - na wprowadzonym w 2023 roku formularzu dotyczącym świń, owiec, kóz i koni.

Rolnicy, którzy nie wykorzystali w I terminie przysługującego im limitu na 2023 r. do użytków rolnych i bydła mogą składać wniosek o zwrot podatku akcyzowego w II terminie (na formularzu dot. użytków rolnych i bydła). Do formularza na zwrot podatku w II terminie składania wniosków rolnicy dołączają faktury zakupu ON w okresie od dnia 1 lutego 2023 r. do dnia 31 lipca 2023 r.

Producenci rolni jeśli są posiadaczami koni, mogą ubiegać się o zwrot podatku akcyzowego składając wniosek w II terminie składania wniosków na wprowadzonym w 2023 roku formularzu dotyczącym świń, owiec, kóz i koni. Do formularza o zwrot podatku w II terminie składania wniosków rolnicy dołączają faktury zakupu ON w okresie od dnia 1 sierpnia 2022 r. do dnia 31 lipca 2023 r.

Rolnicy, którzy chcą złożyć wnioski o zwrot podatku akcyzowego na użytki rolne, bydło oraz świnię – powinni w terminie od dnia 1 sierpnia 2023 r. do 31 dnia sierpnia 2023 r. złożyć 2 wnioski:

- w odniesieniu do użytków rolnych i bydła na formularzu dotyczącym użytków rolnych i bydła oraz
- w odniesieniu do koni na formularzu wprowadzonym w 2023 roku dotyczącym świń, owiec, kóz i koni.

Pytanie nr 3: Czy osoby, które wykorzystały swój limit w I okresie składania wniosków w lutym mogą teraz ubiegać się o zwiększoną dopłatę z kwoty 1,20 na kwotę 2 zł do litra?

W przypadku wykorzystania limitu na UR i dla producentów bydła w I terminie naboru wniosków nie ma możliwości jego zwiększenia.

W przypadku limitu pozostałego do wykorzystania w II terminie składania wniosków - pozostały na II termin naboru wniosków limit należy podzielić przez 1,20 zł/l ON i pomnożyć przez 2,00 zł/l ON.

Pytanie nr 4: Jakie dokumenty powinien złożyć wnioskodawca w II turze składania wniosków o zwrot akcyzy do paliwa rolniczego? W jaki sposób obliczamy limit? Ile należy przyjąć wniosków oraz ile wydać decyzji w poniższych przypadkach:

- 2 wniosek na użytki rolne oraz 1 wniosek na konie
- 2 wniosek na użytki rolne oraz 1 wniosek na świnie
- 1 wniosek na użytki rolne oraz na świnie
- wykorzystany limit na UR, rolnik składa 1 wniosek na konie

Z jakiego okresu przyjmujemy faktury na UR, DJP bydła, świnie, owce, kozy i konie?

W przypadku kiedy producentowi rolnemu pozostał limit i składa w II terminie wniosek o zwrot podatku akcyzowego na użytki rolne oraz dodatkowo na konie - powinien złożyć 2 wnioski.

Pierwszy wniosek dotyczy użytków rolnych i bydła, który składa się na formularzu obowiązującym w I terminie składania wniosków. Do formularza wniosku o zwrot podatku na użytki rolne i bydło w II terminie składania wniosków rolnicy dołączają faktury zakupu ON dokonanego w okresie od dnia 1 lutego 2023 r. do dnia 31 lipca 2023 r.

Np.: dostępny limit na II termin składania wniosków w kwocie 1000 zł należy podzielić przez 1,20 zł/litr ON i pomnożyć przez 2,00 zł/litr ON. Limit ustalony w decyzji po I naborze wniosków – 1000 zł po zwiększeniu stawki zwrotu podatku wyniesie 1 666,67 zł.

W decyzji przyznającej dotację w II terminie naboru wniosków należy podwyższyć limit dostępny na II termin określony w pierwotnej decyzji wg w/w wzoru oraz o powstałą różnicę należy podwyższyć limit na 2023 r. Nie należy wydawać innych decyzji.

W odniesieniu do zwrotu podatku z tytułu posiadania koni, owiec, kóz lub świń – wniosek składa się na wprowadzonym w 2023 roku formularzu wniosku dotyczącym świń, owiec, kóz i koni.

Producent rolny posiadający w 2022 r. konie do wniosku o zwrot podatku dołącza oświadczenie o średniej rocznej liczbie jednostek przeliczeniowych koni będących jego w posiadaniu w 2022 r.

Producent rolny posiadający w 2022 r. owiec lub kozy do wniosku o zwrot podatku dołącza dokument wydany przez kierownika biura powiatowego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zawierający informacje o liczbie dużych jednostek przeliczeniowych owiec lub kóz będących w posiadaniu producenta rolnego, w odniesieniu do każdej siedziby stada tego producenta, w ostatnim dniu każdego miesiąca roku poprzedzającego rok, w którym został złożony wniosek zwrot podatku.

Producent rolny posiadający w 2022 r. świnię do wniosku o zwrot podatku dołącza dokument wydany przez kierownika biura powiatowego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zawierający informacje o liczbie świń będących w posiadaniu producenta rolnego, w odniesieniu do każdej siedziby stada tego producenta, w ostatnim dniu każdego miesiąca roku poprzedzającego rok, w którym został złożony wniosek zwrot podatku.

Do formularza na zwrot podatku z tytułu posiadania koni, owiec, kóz lub koni w II terminie składania wniosków producenci rolni dołączają faktury zakupu ON w okresie od dnia 1 sierpnia 2022 r. do dnia 31 lipca 2023 r.

Dla faktur stanowiących dowód zakup ON w okresie 1 sierpień 2022 r. do 31 stycznia 2023 r. - limit określa się wg stawki zwrotu 1,20 zł/l ON. Dla faktur udowadniających zakup ON w okresie 1 lutego 2023 r. do 31 lipca 2023 r. - limit określa się wg stawki zwrotu 2,00 zł/l ON.

Limit przysługujący właścicielowi koni obliczamy następująco:

40 litrów ON x średnioroczna liczba dużych jednostek przeliczeniowych koni będących w posiadaniu producenta rolnego w 2022 r. x stawka zwrotu (1,20 zł/l ON lub 2,00 zł/l ON w zależności od daty zakupu ON).

Do dwóch złożonych wniosków można wydać jedną decyzję.

Limit przysługujący właścicielowi świń obliczamy następująco:

4 litry ON x średnioroczna liczba świń będących w posiadaniu producenta rolnego w 2022 r. x stawka zwrotu (1,20 zł/l ON lub 2,00 zł/l ON w zależności od daty zakupu ON).

Do wniosku dołącza się dokument wydany przez kierownika biura powiatowego ARiMR zawierający informacje o liczbie świń będących w posiadaniu producenta rolnego, w odniesieniu do każdej siedziby stada tego producenta, w ostatnim dniu każdego miesiąca roku poprzedzającego rok, w którym został złożony wniosek o zwrot podatku.

Limit przysługujący właścicielowi kóz obliczamy następująco:

40 litrów ON x średnioroczna liczba dużych jednostek przeliczeniowych kóz będących w posiadaniu producenta rolnego w 2022 r. x stawka zwrotu (1,20 zł/l ON lub 2,00 zł/l ON w zależności od daty zakupu ON).

Do wniosku dołącza się dokument wydany przez kierownika biura powiatowego ARiMR zawierający informacje o liczbie dużych jednostek przeliczeniowych kóz będących w posiadaniu producenta rolnego, w odniesieniu do każdej siedziby stada tego producenta, w ostatnim dniu każdego miesiąca roku poprzedzającego rok, w którym został złożony wniosek o zwrot podatku.

W II turze składania wniosków o zwrot podatku akcyzowego przyjmuje się faktury z okresu:

- dla użytków rolnych i bydła: 1 luty 2023 r. do 31 lipca 2023 r.
- dla świń, owiec kóz i koni: 1 sierpień 2022 r. do 31 lipca 2023 r.

Jeśli rolnik wykorzystał w I terminie w całości limit na użytki rolne i bydło a posiada konie – może złożyć wniosek o zwrot podatku akcyzowego na formularzu dotyczącym świń, owiec, kóz i koni wraz z oświadczeniem o średniej rocznej liczbie jednostek przeliczeniowych koni będących w posiadaniu producenta rolnego w 2022 r.

Do formularza o zwrot podatku w II terminie składania wniosków producenci rolni posiadacze w 2022 r. świń, owiec kóz lub koni dołączają faktury zakupu ON w okresie od dnia 1 sierpnia 2022 r. do dnia 31 lipca 2023 r.

W decyzji dotyczącej przyznania dotacji w II terminie naboru wniosków należy zmienić kwotę limitu dostępnego w II terminie w związku z ustawowym podwyższeniem stawki zwrotu podatku oraz ustaleniem dodatkowej pomocy oraz zwiększyć o tę różnicę limit łączny na 2023 r.

Pytanie nr 5: Proszę o wyjaśnienie:

- 1. Rolnik złożył wniosek w lutym. Do wykorzystania w sierpniu pozostało mu 600 zł. Czyli musi mi przynieść faktury na 410,95 litra tak? $600 \text{ zł} / 1,46 \text{ zł} = 410,95 \text{ litrów}$?**
- 2. Rolnikowi pozostało do wykorzystania w sierpniu 400 zł, ale dokupił nowe grunty w kwietniu (2 ha). Jak poprawnie wyliczyć mu limit na sierpień?**
- 3. Na szkoleniu prowadzący tłumaczył, że mamy w decyzji rozbijać kwoty zwrotu, tzn. limit zwrotu wynosi $2 \text{ ha} \times 110 \times 1,46 \text{ zł} = 321,20 \text{ zł}$ a dodatkowa pomoc $2 \text{ ha} \times 110 \times 0,56 \text{ zł} = 123,20 \text{ zł}$. Państwo na stronie internetowej łączą te kwoty. Proszę o informacje jak ma to wyglądać w decyzji?**
- 4. Jak będzie wyglądać sprawozdawczość w SRPP? Czy będziemy wpisywać łączną kwotę zwrotu np. 444,40 zł czy rozbijać 321,20 zł zwrot podatku akcyzowego a następnie 123,20 zł jako dodatkowa pomoc?**
- 5. Jeżeli rolnikowi został do wykorzystania limit z lutego (tylko do ziemi nie ma bydła) ale ma jednocześnie świnię to czy w sierpniu musi składać dwa wnioski? Czy może na wniosku "o świnię" wpisać grunt i to wystarczy?**
- 6. Jeżeli w sierpniu rolnik składa 2 wnioski (bo ma bydło i świnię) to musimy wydać 2 decyzje czy możemy 1? Zakładając, że składał już wniosek w lutym to należy wydać decyzję zmieniającą**

decyzje z lutego plus te przyznające zwrot w sierpniu.? Czy mogę w 1 decyzji zawrzeć zmianę decyzji z lutego, przyznać zwrot do bydła + ziemi oraz do świń?

W 2023 r. stawka zwrotu podatku w I terminie składania wniosków wynosiła 1,20 zł/1 litr ON , natomiast w II terminie składania wniosków wynosi 1,46 zł/1 litr ON.

W II terminie składania wniosków dla MŚP stosuje się dodatkową pomoc w kwocie 0,54 zł/ 1 litr ON i składa się sprawozdanie z tej pomocy pod nr pomocy SA. 107291(2023/N) - Polska - TCTF: Pomoc na obniżenie kosztów zakupu oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej.

Stawka zwrotu kosztów zakupu oleju napędowego zakupionego w okresie od dnia 1 lutego 2023 r. do końca lipca 2023 r. do pozostającego w dyspozycji producenta rolnego limitu na II termin składania wniosków w odniesieniu do użytków rolnych i bydła oraz dodatkowego limitu w odniesieniu do świń, kóz, owiec i koni wynosi 2,00 zł na litr oleju napędowego dla mikro, małych i średnich przedsiębiorców i 1,46 zł na litr oleju napędowego dla dużych przedsiębiorstw.

W przypadku kiedy rolnikowi, w odniesieniu do UR i bydła, pozostał limit z I terminu w decyzji przyznającej dotację w II terminie naboru wniosków należy podwyższyć limit dostępny na II termin określony w pierwotnej decyzji. Nie należy wydawać innych decyzji.

Ad.1. Jeżeli rolnik ma do wykorzystania w sierpniu limit w kwocie 600 zł, w związku z podwyższeniem stawki dotacji - należy go przeliczyć w następujący sposób: $600 \text{ zł} : 1,20 / \text{litr ON} \times 2,00 \text{ zł} / \text{litr ON} = 1000 \text{ zł}$. Nowy limit na II termin składania wniosków wynosi 1000 zł, czyli rolnik chcąc wykorzystać cały limit powinien złożyć faktury na 500 litrów ON. Ilość litrów ON na II termin składania wniosków nie ulega zmianie ($600 \text{ zł} : 1,20 \text{ zł} / \text{litr ON} = 500 \text{ litrów ON}$).

Ad.2. W decyzji przyznającej dotację w II terminie składania wniosków należy podwyższyć kwotę dostępnego dla producenta rolnego limitu: $400,00 \text{ zł} : 1,20 \text{ zł} / \text{litr ON} \times 2,00 \text{ zł} / \text{litr ON} = 666,67 \text{ zł}$.

W przypadku dokupienia 2 ha UR przy niewykorzystanym przez poprzedniego posiadacza gruntów limitu w I terminie składania wniosków - limit na II termin składania wniosków wynosi: $2 \text{ ha} \times 110 \text{ l ON/ha} \times 2,00 \text{ zł} / \text{litr ON} = 440 \text{ zł}$. W opisanym przypadku łączny limit na II termin składania wniosków wynosi: $666,67 \text{ zł} + 440 \text{ zł} = 1106,67 \text{ zł}$. Powstała różnica ($1106,67 - 400,00$) powiększa producentowi rolnemu łączny limit na 2023 r.

Ad.3. W decyzji przyznającej dotację dla MŚP można połączyć stawki 1,46 zł/ litr ON + 0,54 zł/ litr ON w jedną stawkę zwrotu wynoszącą 2 zł/ litr ON.

Ad.4. W sprawozdawczości z realizacji dotacji należy podzielić dotację 2 zł/ litr ON na dwie składowe:
- 1,46 zł/ litr ON – pomoc SA. 107621 - Zwrot części podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej z uwzględnieniem stawki minimalnej określonej w Dyrektywie 2003/96/WE,

- 0,54 zł/ litr ON - pomoc SA. 107291(2023/N) - Polska - TCTF: Pomoc na obniżenie kosztów zakupu oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej.

Ad.5. W przypadku kiedy producentowi rolnemu pozostał limit z I terminu składania wniosków i posiadał w 2022 r. świnie to w II terminie składania wniosków składa dwa wnioski:

- 1) o zwrot podatku akcyzowego na użytki rolne na formularzu dotyczącym powierzchni rolnej i bydła,
- 2) o zwrot podatku akcyzowego w odniesieniu do świń na formularzu udostępnionym na stronie internetowej MRiRW.

Ad.6. Można wydać jedną decyzję uwzględniającą rozstrzygnięcie dwóch złożonych wniosków o dotację (oddzielnie na bydło i na świnie).

Ponadto w decyzji przyznającej dotację w II terminie składania wniosków należy zwiększyć kwotę limitu pozostałego na II termin składania wniosków na UR i bydło (zgodnie z przykładem z pkt 1) i podwyższyć kwotę limitu na 2023 r. (zgodnie z przykładem z pkt 2). Nie należy wydawać odrębnej decyzji zmieniającej decyzję z I terminu składania wniosków.

Pytanie nr 6: W jaki sposób należy wyliczyć pozostały do wykorzystania limit zwrotu podatku akcyzowego? W lutym był on wyliczony w następujący sposób: Powierzchnia użytków x 110 litrów/ha x 1,20 zł (np. 30 ha x 110 x 1,20 zł = 3960,00 zł limit ustalony w lutym). Rolnik przedłożył faktury na 1500 litrów, czyli dostał zwrot podatku akcyzowego w wysokości 1800,00 zł. W decyzji wykazana została kwota limitu do wykorzystania w drugim terminie tj. 2160,00 zł (3960,00 zł – 1800,00 zł = 2160,00 zł). Zatem jak należy przeliczyć pozostały do wykorzystania limit według nowej stawki?

W decyzji dotyczącej przyznania dotacji na II termin naboru wniosków należy podwyższyć kwotę limitu dostępnego dla producenta rolnego w II terminie składania wniosków w związku z ustawowym podwyższeniem stawki zwrotu podatku oraz ustaleniem dodatkowej pomocy. O powstałą różnicę należy zwiększyć limit łączny na 2023 r.

W podanym przez Panią przykładzie - kwotę limitu pozostałego do wykorzystania w II terminie składania wniosków zmieniamy z 2 160,00 zł na 3 600,00 zł wg następującego wyliczenia 2160,00 zł : 1,20 zł/l ON x 2,00 zł/l ON = 3 600 zł. Powstała różnica 1 440,00 zł (3 600,00 zł – 2 160,00 zł) powiększa łączny limit na 2023 r. na użytki rolne i na produkcję bydła do kwoty 5400,00 zł (1440,00 zł + 3 960,00 zł).

Pytanie nr 7: Jak należy postąpić w przypadku, gdy rolnik w kwietniu 2023 r. nabędzie lub wydzierżawi nowe grunty. W jaki sposób wyliczyć mu nowy limit, po starej czy po nowej stawce? Przypadek 1: rolnik wykorzystał cały przysługujący mu limit w I terminie, a w kwietniu nabył kolejne grunty. Z jaką stawką wyliczyć limit na nowo nabyte grunty czy nową 1,46 zł czy starą 1,20 zł? Przypadek 2: rolnik nie wykorzystał całego limitu w I terminie, a w kwietniu nabył kolejne

grunty. Z jaką stawką wyliczyć pozostały do wykorzystania limit oraz limit na nowo nabyte grunty (nową 1,46 zł czy starą 1,20 zł?)

Zwrot podatku akcyzowego na zakupione w kwietniu 2023 r. grunty jest możliwy wtedy gdy poprzedni posiadacz (właściciel lub dzierżawca) nie otrzymał na te grunty zwrotu podatku w I terminie składania wniosków.

W 2023 r. stawka zwrotu podatku w II terminie składania wniosków wynosi 1,46 zł/1 litr ON. Ponadto dla MŚP stosuje się dodatkową pomoc w kwocie 0,54 zł/ 1 litr ON. Łączny zwrot do 1 litra ON zakupionego w okresie od dnia 1 lutego 2023 r. do dnia 31 lipca 2023 r. wynosi 2,00 zł.

Stawka zwrotu kosztów zakupu oleju napędowego zakupionego w okresie od dnia 1 lutego 2023 r. do 31 lipca 2023 r. do pozostającego w dyspozycji producenta rolnego limitu na II termin składania wniosków w odniesieniu do użytków rolnych i bydła oraz dodatkowego limitu w odniesieniu do świń, kóz, owiec i koni wynosi 2,00 zł na litr oleju napędowego dla mikro, małych i średnich przedsiębiorców i 1,46 zł na litr oleju napędowego dla dużych przedsiębiorstw rolnych.

Do wyliczenia kwoty dotacji na wnioski składane w II terminie składania wniosków przyjmujemy stawkę 2,00 zł/ litr ON pod warunkiem przedłożenia faktur dokumentujących zakup oleju napędowego w okresie dnia 1 lutego 2023 r. do 31 lipca 2023 r. oraz posiadania limitu na II termin składania wniosków lub uzyskania dodatkowego limitu z tytułu posiadania w 2022 r. świń, kóz, owiec lub koni.

Pytanie nr 8: Rolnik posiada gospodarstwo rolne w jednej gminie, w drugiej posiada 0,60 ha użytków rolnych. Czy może składać wniosek o zwrot o zwrot podatku akcyzowego w drugiej gminie na 0,60 ha użytków rolnych?

Zgodnie z art. 3 ust. 2 ustawy z dnia 10 marca 2006 r. o zwrocie podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej (Dz.U z 2023 r. poz. 356 i 965) za producenta rolnego uważa się osobę fizyczną, osobę prawną lub jednostkę organizacyjną nieposiadającą osobowości prawnej, będącą posiadaczem gospodarstwa rolnego w rozumieniu przepisów o podatku rolnym.

Zgodnie z art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym (Dz.U. z 2020 r. poz. 333) za gospodarstwo rolne uważa się obszar gruntów, sklasyfikowanych w ewidencji gruntów i budynków jako użytki rolne, z wyjątkiem gruntów zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej innej niż działalność rolnicza, o łącznej powierzchni przekraczającej 1 ha lub 1 ha przeliczeniowy, stanowiących własność lub znajdujących się w posiadaniu osoby fizycznej, osoby prawnej albo jednostki organizacyjnej, w tym spółki, nieposiadającej osobowości prawnej.

Jednocześnie zgodnie z definicją gospodarstwa rolnego określoną w art. 55³ ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. - Kodeks cywilny (Dz.U. z 2022 r. poz. 1360, z późn.zm.) za gospodarstwo rolne uważa się grunty rolne wraz z gruntami leśnymi, budynkami lub ich częściami, urządzeniami i inwentarzem, jeżeli

stanowią lub mogą stanowić zorganizowaną całość gospodarczą, oraz prawami związanymi z prowadzeniem gospodarstwa rolnego.

Przedstawiając powyższe informuję, że zwrot podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego przysługuje posiadaczowi gruntów położonych w różnych gminach, pod warunkiem, że grunty te stanowią jedno gospodarstwo rolne.

Pytanie nr 9: Jak wyliczyć limit w przypadku, gdy producent rolny posiada kozy, owce, świnie lub konie i do wniosków złożonych w II terminie załącza faktury zarówno za okres od 1 sierpnia 2022 roku do 31 stycznia 2023 roku jak i od 1 lutego do 31 lipca 2023 roku. Wątpliwości spowodowane są występowaniem w tych okresach dwóch różnych stawek. Czy w związku z tym należy najpierw wyliczyć limit, jak dla I terminu i na podstawie faktur ustalić zwrot, a następnie ponownie przeliczyć limit już z nową stawką i ustalić zwrot, ale w takiej wysokości, żeby suma obu zwrotów nie przekroczyła ostatecznej kwoty limitu? Czy nie powinno się w tym momencie zastosować jednego limitu wg nowej stawki, a także określić zwrotu wg nowej stawki – zgodnie z art. 4 ustawy?

W 2023 r. stawka zwrotu podatku w I terminie składania wniosków wynosi 1,20 zł/1 litr ON, natomiast w II terminie składania wniosków wynosi 1,46 zł/1 litr ON. W II terminie składania wniosków dla MŚP stosuje się dodatkową pomoc 0,54 zł/1 litr ON i raportuje się tę pomoc pod nr pomocy SA. 107291(2023/N) - Polska - TCTF: Pomoc na obniżenie kosztów zakupu oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej.

Stawka zwrotu kosztów zakupu oleju napędowego zakupionego w okresie od dnia 1 lutego 2023 r. do końca lipca 2023 r. do pozostającego w dyspozycji producenta rolnego limitu na II termin składania wniosków w odniesieniu do użytków rolnych i bydła oraz dodatkowego limitu w odniesieniu do świń, kóz, owiec i koni wynosi 2,00 zł na litr oleju napędowego dla mikro, małych i średnich przedsiębiorców i 1,46 zł na litr oleju napędowego dla dużych przedsiębiorstw.

Stawka zwrotu podatku zawartego w cenie oleju napędowego zakupionego w okresie od 1 sierpnia 2022 r. do 31 stycznia 2023 r. w odniesieniu do świń, kóz, owiec i koni wynosi 1,20 zł na litr oleju napędowego, analogicznie jak przy liczeniu zwrotu na UR i bydło w I terminie składania wniosków.

Podstawą prawną do zwiększenia limitu pozostającego na II termin składania wniosków w decyzji przyznającej dotację na wnioski złożone w okresie 1 – 31 sierpień 2023 r. jest ustawa z dnia 9 maja 2023 r. zmieniająca ustawę o zwrocie podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej (Dz. U. poz. 965) oraz decyzja Komisji Europejskiej zatwierdzająca program pomocy SA. 107291(2023/N) - Polska - TCTF: Pomoc na obniżenie kosztów zakupu oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej.

Dodatkowy limit kwotowy dla świń, owiec kóz i koni dzielimy na dwa okresy dostarczonych faktur stanowiących dowód zakupu oleju napędowego. Za olej napędowy zakupiony w okresie od dnia 1

sierpnia 2022 r. do 31 dnia stycznia 2023 r. limit wyliczmy w oparciu o stawkę zwrotu 1,20 zł/ litr ON, a w przypadku faktur stanowiących dowód zakupu ON w okresie od dnia 1 lutego 2023 r. do dnia 31 lipca 2023 r. wg stawki zwrotu 2,00 zł/ litr ON.

Pytanie nr 10: W związku z nowymi zasadami zwrotu podatku akcyzowego producentom rolnym proszę o opinie we wskazanych sprawach:

- w związku ze zmianą stawki zwrotu z 1,20 zł na 1,46 zł + 0,54 zł za 1 litr oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej czy konieczna jest zmiana rocznego limitu przyznanego na 2023 r. w przypadku wykorzystania całej kwoty limitu w pierwszym terminie? Jeśli nie - jaka jest podstawa odmowy zwiększenia limitu w przypadku złożenia wniosku przez producenta rolnego? Co w przypadku, kiedy został wykorzystany limit w części - czy pozostała część limitu powinna być zwiększona w stosunku do zwiększenia stawki o niewykorzystana część zwrotu? Jaka powinna być podstawa prawna zmiany decyzji ostatecznej?

- jak odnieść się do wytycznych Ministerstwa Rolnictwa dot. zwiększenia limitu na zwierzęta "dodatkowe" tj. konie, kozy, owce i świnie i przedstawiania faktur za okres 01.08.2022 - 31.07.2023 w kwestii naliczania zwrotu za okres 01.08.2023-31.01.2023 na podstawie stawki 1,20 zł za litr, a w okresie 01.02.2023-31.08.2023 - 1,46 zł/litr. Jaka jest podstawa prawna takich zaleceń?

- co w przypadku powiększenia się gospodarstwa - nabycie nowych użytków

- jaką stawkę wykorzystać do zwiększenia limitu? 1,20 czy 1,46?

- czy konieczne jest składanie dwóch wniosków przez rolnika zwiększającego limit w oparciu o "dodatkowe" zwierzęta? Czy jeśli składa dwa wnioski to należy wydać 2 decyzje?

- co w przypadku, gdy producent rolny nie składał wniosku w pierwszym terminie? Jaką stawkę stosować przy ustalaniu limitu zwrotu?

W przypadku kiedy producent rolny wyczerpał limit na 2023 r. w I terminie składania wniosków nie może złożyć wniosku o zwrot podatku w II terminie naboru wniosków.

Ustawa z dnia 9 maja 2023 r. o zmianie ustawy o zwrocie podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej (Dz.U. poz. 965) weszła w życie z dniem 3 czerwca 2023 r. wprowadzając podwyższoną stawkę zwrotu podatku oraz dodatkową pomoc wyłącznie do zakupu oleju napędowego dokonanego w okresie od 1 lutego 2023 r. do 31 lipca 2023 r. w ramach limitu pozostającego na II termin składania wniosków lub w ramach dodatkowego limitu z tytułu posiadania w 2022 r. świń, owiec, kóz lub koni.

W decyzji przyznającej producentowi rolnemu dotację w II terminie składania wniosków w odniesieniu do UR i bydła, pozostały limit z I terminu składania wniosków należy podwyższyć poprzez podzielenie pozostałego limitu przez 1,20 zł/ l ON i pomnożenie o 2,00 zł/ l ON.

O kwotę zwiększonego limit na II termin składania wniosków należy podwyższyć limit na 2023 r.

Nie ma podstawy do zmiany pierwotnej decyzji, na podstawie której wypłacona została dotacja po I terminie składania wniosków.

Producent rolny składa odrębny wniosek o zwrot podatku z tytułu posiadania świń, koni, kóz lub owiec. W decyzji ustala się kwotę zwrotu nie przekraczającą kwoty limitu określonego poprzez pomnożenie średniorocznej liczby świń, owiec, kóz i koni będących w posiadaniu producenta rolnego w 2022 r. , limitu ilościowego 4 litry ON/szt. świni lub limitu ilościowego 40 litrów ON/1 DJP owiec, kóz i koni oraz stawki zwrotu wynoszącą 1,20 zł/l ON w przypadku przedstawienia przez producenta rolnego faktur VAT stanowiących dowód zakupu ON w okresie 1 sierpnia 2022 r. do 31 stycznia 2023 r. lub 2,00 zł/ l ON w przypadku przedstawienia przez producenta rolnego faktur VAT stanowiących dowód zakupu ON w okresie 1 lutego 2023 r. do 31 lipca 2023 r.

Podstawą prawną do wydania decyzji jest ustawa z dnia 10 marca 2006 r. o zwrocie podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej (Dz.U. z 2023 r. poz. 356 i 965), ustawa z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (Dz.U. z 2023 r. poz. 775) oraz decyzja Komisji Europejskiej zatwierdzająca program pomocy SA. 107291(2023/N) - Polska - TCTF: Pomoc na obniżenie kosztów zakupu oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej.

W przypadku dokonania zakupu użytków rolnych przy niewykorzystanym limicie w I terminie składania wniosków- limit na II termin składania wniosków należy ustalić przy stawce 2,00 zł/ litr ON. Producenci rolni, którym pozostał do wykorzystania limit na II termin składania wniosków składają w II terminie wnioski na formularzu obowiązującym w 2023 r. na użytki rolne i bydło.

Producent rolny składa odrębny wniosek o zwrot podatku z tytułu posiadania świń, koni, kóz lub owiec na formularzu wniosku dostępnym na stronie internetowej MRiRW.

Dotacja na wnioski złożone w II terminie składania wniosków jest obliczana przy stawce 2,00 zł/ litr ON pod warunkiem dołączenia do wniosków faktur VAT lub ich kopii dokumentujących zakup oleju napędowego w okresie od dnia 1 lutego 2023 r. do dnia 31 lipca 2023 r.

Dodatkowy limit z tytułu posiadania w 2022 r. świń, kóz, owiec i koni na wnioski złożone w II terminie składania wniosków na faktury VAT lub ich kopie stanowiące dowód zakupu oleju napędowego dokonanego w okresie 1 sierpień 2022 r. do 31 stycznia 2023 r. oblicza się przy stawce zwrotu – 1,20 zł/ litr ON.

Pytanie nr 11: Proszę o odpowiedź na pytanie odnośnie zwrotu podatku akcyzowego w II terminie. Rolnik w I półroczu złożył wniosek na użytki rolne i wykorzystał limit za cały rok. Jest hodowcą trzody chlewnej. Składa w sierpniu wniosek na trzodę chlewną. Dołącza faktury od 1 sierpnia 2022 do 31 lipca 2023r (faktury od 1 sierpnia 2022 do 31 stycznia 2023 r ze stawką 1,20 zł (bez tej dodatkowej pomocy 0,54 zł), faktury od 01.02.2023 r do 31 lipca 2023 stawka 2,00 zł (1,46 zł+0,54

zł). Pytanie brzmi: ile składa wniosków dwa czy jeden? Czy brać pod uwagę wykorzystany limit na użytki rolne tzn. czy go przeliczyć po nowej stawce zwrotu czy go w ogóle nie ruszać bo został wykorzystany w całości?

W przypadku gdy producent rolny posiadający świnie wykorzystał limit na UR i bydło na 2023 rok w I terminie naboru wniosków, to w II terminie naboru składa jeden wniosek o zwrot podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej zakupionego od dnia 1 sierpnia 2022 r. do dnia 31 lipca 2023 r. w odniesieniu do świń, owiec, kóz i koni.

W decyzji ustala się kwotę zwrotu nie przekraczającą kwoty limitu określonego poprzez pomnożenie średniorocznej liczby świń będących w posiadaniu producenta rolnego w 2023 r. , liczby 4 litry ON/ 1 szt. świni oraz stawkę zwrotu wynoszącą 1,20 zł/l ON w przypadku przedstawienia przez producenta rolnego faktur VAT stanowiących dowód zakupu ON w okresie 1 sierpnia 2022 r. do 31 stycznia 2023 r. lub 2,00 zł/ 1 ON w przypadku przedstawienia przez producenta rolnego faktur VAT stanowiących dowód zakupu ON w okresie 1 lutego 2023 r. do 31 lipca 2023 r.

Pytanie nr 12: Czy rolnicy, którzy wykorzystali swój limit w I okresie składania wniosków o zwrot akcyzy mogą w II okresie składania wniosków ubiegać się o zwiększoną dopłatę z kwoty 1,20 zł na kwotę 2 zł do litra ON? Jeżeli producentowi rolnemu pozostała część limitu do wykorzystania to czy przeliczamy mu cały limit po 2 zł/litr ON (to co już rozliczono w lutym oraz na pozostały limit). Czy tylko po 2 zł /litr ON może złożyć na limit którego nie wykorzystala?

W przypadku wykorzystania limitu na UR i dla producentów bydła w I terminie naboru wniosków nie ma możliwości jego zwiększenia. W przypadku limitu pozostałego do wykorzystania w II terminie naboru wniosków - pozostały na II termin naboru wniosków limit należy podzielić przez 1,20 zł/l ON i pomnożyć przez 2,00 zł/l ON.

Pytanie nr 13: Proszę o podanie przykładowego wyliczenia zwrotu podatku akcyzowego w przypadku złożenia przez podatnika w II okresie wniosku na pozostały limit (grunty rolne i bydło) i dodatkowego wniosku na posiadanie przez niego tych samych gruntów i bydła oraz posiadaniu po jednym dodatkowym zwierzaku. W I terminie rolnik złożył wniosek na grunty i bydło; posiadane użytki rolne - 1,50 ha DJP bydła - 1 DJP świń - 1 DJP kóz - 1 DJP owiec - 1 DJP koni – 1; ilość nowych faktur na grunt i bydło: 100 litrów, ilość faktur na nowe zwierzaki: przed 31 stycznia 90 litrów; po 31 stycznia 110 litrów litry limitu na grunt i bydło - 205 litrów; litry wykorzystane w lutym: 120 litrów; litry do wykorzystania w sierpniu - 85 litrów?

W opisanym przypadku: faktury po 31 stycznia 2023 r.- 210 litrów wykorzystujemy w całości, po wyczerpaniu przyjmujemy do wyliczenia faktury sprzed 31 stycznia 2023 r.

- limit na II termin (UR i bydło) - 85 litrów ON x 2,00 zł/l = 170 zł

- dodatkowy limit z tytułu posiadania:

- świń - w sztukach fizycznych - 1 szt. świni x 4 l ON/ szt. x 2,00 zł/ l ON = 8 zł

- kozy - w DJP - (1 DJP kóz x 40 l ON/1 DJP x 2,00 zł l ON/1 DJP) = 80,00 zł
- owce - w DJP - (1 DJP owiec x 40 l ON/1 DJP x 2,00 zł l ON/1 DJP) = 80,00 zł
- konie - w DJP - (1 DJP koni x 40 l ON/1 DJP x 2,00 zł l ON/1 DJP) = 80 zł

Łączny limit w II terminie do wykorzystania wynosi 418,00 zł.

Pytanie nr 14: W jaki sposób gminy mają wyliczać limit zwrotu w sytuacji gdy:

1. W decyzji na pierwsze półrocze limit został ustalony na 1000zł, dokonano zwrotu 800zł. Pozostało do wykorzystania w 2 półroczu 200zł.

W jaki sposób dokonać wyliczenia limitu na drugie półrocze?

2. W decyzji na pierwsze półrocze limit został ustalony na 1000zł. Dokonano zwrotu 1000zł. Pozostało do wykorzystania w 2 półroczu 0 zł. Dodatkowo w marcu rolnik zakupił 1ha, na który nie był wykorzystany limit w pierwszym półroczu.

Czy limit dla zakupionych 1ha ma zostać wyliczony wg stawki 1.2 czy 1.46 (plus ewentualne 0.54)

W jaki sposób dokonać wyliczenia limitu na drugie półrocze?

3. W decyzji na pierwsze półrocze limit został ustalony na 1000zł. Dokonano zwrotu 800zł. Pozostało do wykorzystania w 2 półroczu 200zł. Dodatkowo w marcu rolnik zakupił 1ha, na który nie był wykorzystany limit w pierwszym półroczu. W jaki sposób dokonać wyliczenia limitu na drugie półrocze?

4. Czy w sprawozdawczości należy podać oddzielnie kwoty zwrotu ze stawki 1.46 zł i oddzielnie od dodatkowej pomocy 0.54 zł?

Ad. 1. Limit na II termin składania wniosków należy podwyższyć w następujący sposób:

$$200 \text{ zł} : 1,20 \text{ zł/l ON} \times 2,00 \text{ zł/l ON} = 333,33 \text{ zł}$$

Nowy limit na II termin składania wniosków w podanym przykładzie wynosi 333,33 zł.

Ad. 2. W przypadku dokupienia 1 ha UR przy niewykorzystanym limicie w pierwszym półroczu - limit na II termin składania wniosków wynosi:

$$1 \text{ ha} \times 110 \text{ l ON/ha} \times 2,00 \text{ zł/l ON} = 220 \text{ zł.}$$

Ad. 3. Wg wyliczeń z ad. 1 i ad. 2

Łączny limit na II termin składania wniosków wynosi:

$$333,33 \text{ zł} + 220 \text{ zł} = 553,33 \text{ zł}$$

Ad. 4. W sprawozdawczości za II termin składania wniosków w 2023 r. będzie wymagany podział na dwa programy pomocy: oddzielnie kwoty zwrotu ze stawką 1.46 zł/l ON i oddzielnie od dodatkowej pomocy 0.54 zł/l ON.

Pytanie nr 15: Mam pytanie w związku z podwyższeniem stawki z 1,20 zł na 1,46 zł oraz dodatkowe 0,54 zł. Mamy rolników składających wnioski na same użytki rolne, nie posiadających żadnych zwierząt (krów, koni, kóz, itp.). Proszę powiedzieć jaką stawkę mamy zastosować? Z reguły są to jednoosobowe lub rodzinne gospodarstwa (2 osoby) – stawka 2,00 zł? (z rozpisaniem

na składowe). Wszyscy rolnicy z naszej gminy złożyli wnioski w I terminie i każdemu został limit, bo go nie wykorzystali w całości w lutym. Czy wniosek jaki należy teraz złożyć jest bez zmian - ten dotyczący użytków i bydła? A faktury, które należy dołączyć są za okres od 1 lutego do 31 lipca 2023r.- to pozostaje bez zmian? Czy mamy obowiązek poinformować o zmianach w limicie swoich rolników?

Rolnicy, którym został limit na II termin składania wniosków i nie są posiadaczami świń, owiec, kóz i koni składają w II terminie wnioski na formularzu obowiązującym w 2023 r. na użytki rolne i bydło.

Dostępny limit na II termin składania wniosków np. kwota 1000 zł dzieli Pani przez 1,20 zł/ litr ON i mnoży przez 2,00 zł/ litr ON. Stary limit - 1000 zł, nowy limit - 1 666,67 zł.

Do formularza na zwrot podatku w II terminie składania wniosków rolnicy dołączają faktury zakupu ON w okresie 1 luty 2023 r. do 31 lipca 2023 r.

W decyzji przyznającej dotację w II terminie naboru wniosków zmienia Pani limit dostępny na II termin określony w pierwotnej decyzji wg w/w wzoru oraz o powstała różnicę powyższa Pani limit na 2023 r. Nie wydaje Pani żadnych innych decyzji.

Natomiast w sprawozdawczości z realizacji dotacji dzieli Pani dotacje 2 zł litr ON na dwie składowe:

- 1,46 zł/ litr ON – pomoc SA. 107621 - Zwrot części podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej z uwzględnieniem stawki minimalnej określonej w Dyrektywie 2003/96/WE,
- 0,54 zł/ litr ON - pomoc SA. 107291(2023/N) - Polska - TCTF: Pomoc na obniżenie kosztów zakupu oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej.

Pytanie nr 16: Jeżeli przyjdzie rolnik, któremu został limit do wykorzystania w II terminie, czy najpierw mam wydać decyzję zmieniającą kwotę limitu i kwotę pozostałą do wykorzystania na podstawie art. 155 KPA i dopiero jak się uprawomocni to wydać decyzję przyznającą zwrot podatku akcyzowego? Czy to ma być od razu w jednej decyzji, jeżeli tak to proszę o odpowiedź jak to napisać?

W decyzji dotyczącej przyznania dotacji na II termin naboru wniosków dokonuje Pani zmiany kwoty limitu dostępnego na II termin oraz zwiększa Pani o tę różnicę limit łączny na 2023 r. Nie ma podstawy do zmiany pierwotnej decyzji, na podstawie której wypłacona została dotacja po I terminie naboru wniosków.

Pytanie nr 17: Jeśli rolnik w kwietniu 2023 roku podpisał nową umowę dzierżawy na kolejnych 10 hektarów gruntów rolnych to czy do II transzy zwrotu podatku akcyzowego powinny być one uwzględnione we wniosku o zwrot podatku akcyzowego? Czy w związku z tym powinniśmy zamienić limit wynikający z decyzji? Czy powinniśmy przyznać zwrot podatku akcyzowego na powierzchnie gruntów nowo dzierżawionych na II transzę?

Zwrot podatku akcyzowego na dzierżawione grunty orne jest możliwy wyłącznie wtedy, gdy na „nowe” 10 ha UR nie otrzymał zwrotu podatku w I turze naboru wniosków poprzedni właściciel lub dzierżawca.

Pytanie nr 18: Proszę o informacje odnośnie aktualnych wzorów wniosków o zwrot podatku akcyzowego w roku 2023 – sierpień

Aktualne wzory wniosków o zwrot podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej znajdują się na stronie Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi pod linkiem: <https://www.gov.pl/web/rolnictwo/zwrot-podatku-akcyzowego>.

Pytanie nr 19: Jeśli gmina nie zdążyła zrobić sprawozdania SRPP za I półrocze 2023 r. a teraz jest już inny kod pomocy co zrobić w takiej sytuacji?

Od dnia 1 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 2027 r. obowiązuje nr pomocy – SA. 107 621- Zwrot części podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej z uwzględnieniem stawki minimalnej określonej w Dyrektywie 2003/96/WE przy stawce zwrotu w I turze naboru wniosków 1, 20 zł/1 litr ON i w II turze naboru wniosków - 1,46 zł/1 litr ON.

Dodatkowo w II turze naboru wniosków dla MŚP stosuje się dodatkowa pomoc 0, 54 zł/ 1 litr ON i raportuje się tę pomoc pod nr pomocy SA. 107291(2023/N) - Polska - TCTF: Pomoc na obniżenie kosztów zakupu oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej.

Pytanie 20: Jak ustalić limit dodatkowy dla producenta owiec, który wykorzystał w I turze składania wniosków limit na powierzchnię rolną?

Limit dla producenta owiec (40 litrów ON x średnioroczna liczba DJP będących w posiadaniu producenta rolnego w 2022 r. x stawka zwrotu) liczony jest na podstawie dołączonych do wniosku przez producenta owiec faktur.

Dla faktur udowadniających zakup ON w okresie 1 sierpień 2022 r do 31 stycznia 2023 r. - wg stawki zwrotu 1,20 zł/1 ON. Dla faktur udowadniających zakup ON w okresie 1 lutego 2023 r. do 31 lipca 2023 r. - wg stawki zwrotu 2,00 zł/1 ON.